
 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

 

  

  

  

 

Místní národní výbor Koloveč 

  

(1919) 1945–1990 (1991) 

  

  

  

  

  

Inventář 

  

  

  

  

  

  

EL NAD č.: 195 

AP č.: 398 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miloslava Svobodová 

  

Horšovský Týn 2014 



2 

 

Obsah 
 

Úvod: 
 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 8 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 9 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 10 

 Seznam použitých pramenů a literatury 11 

 

Přílohy: 
  

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 12 

 Příloha č. 2: Seznam předsedů MNV Koloveč 14 

 

Inventární seznam: 

 

I. Orgány národního výboru 16 

 

 A. Zápisy ze schůzí pléna  16 

 B. Zápisy ze schůzí rady 16 

 C. Zápisy ze schůzí komisí 16 

 D. Zápisy ze schůzí občanských výborů 17 

 

II. Úřad národního výboru 18 

 

 1. Úřední knihy 
 A. Evidenční knihy 18 

 B. Účetní knihy 18 

 C. Pamětní knihy, kroniky 19 

 

 2. Spisový materiál 
 A. Registraturní pomůcky 19 

  

 B. Spisy 20 

 Všeobecné záležitosti, činnost MNV 20 

 Finance 21 

 Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 22 

 Místní hospodářství, obchod a doprava 24 

 Výstavba a územní plánování 24 

 Kultura 25 

 Školství 26 

 Zdravotnictví a sociální zabezpečení 26 

 Požární ochrana a vnitřní správa 26 

 



3 

I. Vývoj původce archiválií 

 

 Koloveč (německy
 
Kollautschen) se nachází na jihovýchodním okraji domažlického 

okresu.
 1

 V období od osvobození republiky v květnu 1945 do 31. ledna 1949 spadala Koloveč 

do správního obvodu okresu Domažlice (soudní okres Kdyně) a podle vládního nařízení ze 

dne 18. ledna 1949 o územní organizaci okresů v českých zemích s účinností od 1. února 

1949 náležela do nově vzniklého okresu Stod a byla jeho součástí až do června 1960. Po 

reorganizaci státní správy v roce 1960 příslušela od 1. července opět k okresu Domažlice, do 

kterého patřila až do ukončení činnosti úřadu národního výboru v roce 1990. 

 Po skončení 2. světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle dekretu č. 18 Úředního věstníku československého ze dne 4. 

prosince 1944 vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. 

Postavení místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci  

měla stanovit vláda prostřednictvím svého nařízení.
2
 Na základě vysílání londýnského 

rozhlasu, který vyzýval k vytvoření národních výborů, začal počátkem března 1945 vyvíjet 

činnost revoluční národní výbor, který plánoval obsazení obecního úřadu a převzetí správy 

obce. Tento revoluční národní výbor vystoupil z ilegality dnem osvobození Kolovče 

americkou armádou 6. května 1945 a k tomuto dni převzal správu obce. Z počátku byl tento 

národní výbor tříčlenný, později byl rozšířen o dalších devět členů. Dne 5. července 1945 byl 

ustaven nový Místní národní výbor Koloveč a revoluční národní výbor ukončil svou činnost. 

Národní výbor ve svém obvodu spravoval všechny veřejné záležitosti, pokud nebyly 

spravovány jiným veřejným orgánem. Ve věcech státní správy byl podřízen vládě, byla 

uplatňována podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. 

Sídlo úřadu MNV Koloveč se nacházelo v domě čp. 10. 

 Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb. ze dne 27. května 1946, o obnovení 

národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění, 

bylo složení národních výborů obnovováno podle těchto voleb. Volby se uskutečnily 26. 

května 1946. V archivním fondu nejsou dochovány zápisy ze schůzí MNV, které by přispěly 

k podrobnější rekonstrukci jeho činnosti v letech 1945–1950. 

 Vládním nařízením č. 14/1950 Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních 

národních výborů, byl Místní národní výbor Koloveč zařazen podle počtu obyvatel mezi 

národní výbory II. kategorie. Svou působnosti vykonával prostřednictvím 26členného pléna 

a 9členné rady, která prováděla usnesení plenárního zasedání a vykonávala veškerou správu, 

pokud nebyla vyhrazena plenárnímu zasedání nebo předsedovi. Každý člen rady byl zároveň 

referentem a předsedou příslušné odborné komise, která pracovala jako poradní orgán 

národního výboru. Na MNV Koloveč působili tito referenti: zemědělský; finanční; kulturní 

a pro osvětu; pro místní hospodářství; pro obchod a výživu; technický a plánovací; bytový, 

zdravotní a sociální; pro bezpečnost a vnitřní záležitosti. 

 Pravomoc Místního národního výboru Koloveč byla od 1. ledna 1950 rozšířena o 

vedení matrik.
3
 Národní výbor převzal od roku 1950 vedení matričních knih, církevní knihy 

se uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily matriční obvody a od 

1. ledna 1950 se stal právoplatný pouze úřední sňatek. Matriční obvod Koloveč zahrnoval tyto 

obce: Koloveč, Močerady s osadou Nové Dvory, Srbice, Těšovice a Zichov. 

                                                 
1
 Nesprávně se občas užívá Koloveč v mužském rodu. 

2
 Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945, o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní 

nařízení č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., a vyhláška ministerstva 

vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 
3
 Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 



4 

 

 V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon 

č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních 

výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud 

byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní 

fronty. Volební období bylo tříleté. Referentský systém byl zrušen. Místní národní výbor byl 

i nadále řízený a odpovědný národnímu výboru vyššího stupně. V Kolovči byl zvolen 

32členný místní národní výbor, který vykonával svou činnost prostřednictvím plenárního 

zasedání a těchto stálých komisí: zemědělské, finanční, kulturní a pro tělesnou výchovu, 

technické, hospodářské, sociální a zdravotní a bezpečnostní komise. Rada MNV Koloveč 

připravovala program a návrhy usnesení pro plenární zasedání a předkládala mu zprávy o své 

činnosti, dále organizovala socialistické soutěžení a koordinovala plnění úkolů v oblasti 

hospodářské, kulturní a sociální. 

 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech,
4
 která 

změnila počty jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních 

výborů, podrobněji to určoval zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o 

volbách do národních výborů. Po volbách, které se konaly 19. května 1957, došlo ke zvolení 

sedmičlenné rady a byly ustaveny čtyři stálé komise: zemědělská; kulturní, školská 

a osvětová; finanční a pro místní hospodářství. Jako pomocné komise rady národního výboru 

působily komise bytová, zdravotní a sociální; komise pro obchod a průmysl a komise pro 

vnitřní věci, bezpečnost a výstavbu. 

 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960. Ústavní zákon 

č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 

do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 

územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 

členění státu. Na základě tohoto zákona přešla obec Koloveč ze zrušeného okresu Stod do 

okresu Domažlice. Místní národní výbor v Kolovči se sloučil s Místním národním výborem 

Zichov. Po sloučení se Místní národní výbor Koloveč skládal z místních částí Koloveč 

a Zichov. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, bylo do MNV 

Koloveč zvoleno 35 poslanců (dříve členové MNV) a 11členná rada v čele s předsedou. 

Všichni členové rady byli kromě předsedy MNV a tajemníka zároveň předsedy jednotlivých 

výborů a komisí. V obvodu působnosti MNV vykonávaly svou činnost tyto komise: trestní; 

pro místní bezpečnost; zemědělská; pro obchod a místní hospodářství; plánovací a finanční; 

školská a kulturní; pro výstavbu a zvelebení obce; sociální, bytová a zdravotní. Rada ONV 

Domažlice na svém zasedání dne 15. července 1960 projednávala reorganizaci matričních 

obvodů tak, aby odpovídaly novému územnímu uspořádání. Usnesením rady ONV Domažlice 

č. 223/1960 byl s účinností od 1. srpna 1960 zrušen matriční obvod Koloveč a začleněn do 

matričního obvodu Staňkov. Následně MNV Koloveč podal dne 4. srpna 1960 odvolání proti 

rozhodnutí rady ONV Domažlice. Na základě tohoto odvolání rada ONV Domažlice na svém 

zasedání 9. září 1960 doplnila svá usnesení týkající se matričního obvodu Koloveč 

a schválila, aby z matričního obvodu Staňkov byly vyčleněny obce Koloveč, Močerady 

s osadou Nové Dvory, Srbice, Strýčkovice s osadou Háje, Těšovice a Zichov. Tyto obce byly 

přičleněny k obnovenému matričnímu obvodu Koloveč.
5
 

 Po volbách do MNV Koloveč v roce 1964
6
 se plénum MNV skládalo z 28 poslanců 

a 9členné rady. Funkci poradního orgánu MNV vykonávaly tyto stálé komise: plánovací, 

finanční, zemědělská, sociální a zdravotní, veřejného pořádku, pro průmysl a obchod, 

výstavby, školská a kulturní. Jako aktiv z řad občanů při MNV Koloveč působil občanský 

výbor Zichov, který se podílel na správě obce a řešil problémy této místní části. 

                                                 
4
 Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech. 

5
 Usnesení rady ONV Domažlice č. 260 a 301 z roku 1960. 

6
 Volby do MNV Koloveč se konaly 14. června 1964 a jeho poslanci byly naposledy zvoleni na čtyři roky. 



5 

 

 Nový zákon o národních výborech ze dne 29. června 1967 č. 69/1967 Sb., který 

vstoupil v platnost s účinností od 1. ledna 1968, platil s několika změnami až do roku 1990. 

Státní správu národní výbor vykonával především na úseku územního plánování a výstavby, 

evidence obyvatelstva, vedení matrik, zemědělství, školství, lesního a vodního hospodářství, 

hospodaření s byty, služeb, dopravy, silničního hospodářství a požární ochrany. Spravoval 

mateřskou školu, základní školu, školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a osvětovou besedu 

a zabezpečoval komunální služby pro obyvatelstvo.  

 Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 

došlo k prodloužení volebního období národních výborů.
7
 Poslanci zvolení v roce 1964 se tak 

stali nejdéle sloužícími poslanci. Vyžadoval-li to řádný chod zastupitelského sboru, byl tento 

sbor na návrh orgánu Národní fronty doplněn. Volební období skončilo dnem všeobecných 

voleb konaných ve dnech 26. a 27. listopadu 1971
8
 a prodloužilo se na pět let. Ustavující 

plenární zasedání dne 16. prosince 1971 zvolilo 20členný národní výbor a 7člennou radu, 

která zabezpečovala výkon jednotlivých agend. Při MNV Koloveč působily tyto stálé komise: 

finanční, ochrany veřejného pořádku, pro výstavbu, školská a kulturní, komise bytová, 

sociální a zdravotní. Jako aktivy z řad občanů při MNV pracovaly výbor žen a občanský 

výbor v Zichově. 

 Ve všeobecných volbách do zastupitelských sborů ve dnech 22. a 23. října 1976 došlo 

v MNV Koloveč ke zvolení 22 poslanců, sedmičlenné rady a těchto komisí: finanční, 

výstavby, školství a kultury, sociální a zdravotní, pro ochranu veřejného pořádku, pro mládež 

a tělovýchovu. Jako pomocné orgány MNV v Kolovči ustanovil: sbor pro občanské 

záležitosti; aktiv rady péče o rodinu a děti; aktiv rady pro brannou výchovu; agitační středisko 

národního výboru; komisi pro oslavy, osobní agitaci a rozhlasové relace a komisi pro 

názornou agitaci, ekonomickou propagandu a výzdobu. 

 Od 1. července 1979 přešla správa MNV Úboč (s obcemi Úboč, Němčice, Stará Huť, 

Úlíkov a Herštejn) pod MNV Koloveč. Zároveň se poslanci bývalého MNV Úboč začlenili do 

rady a komisí Místního národního výboru Koloveč, který měl po reorganizaci 36 členů. 

Ustaveny byly dva občanské výbory – v Úboči a Němčicích.
9
 

 K 1. lednu 1980 se pod správu MNV Koloveč integroval MNV Kanice, který 

spravoval obce Kanice a Hradiště. Poslanci zrušeného MNV Kanice byli rovněž zapojeni do 

rady a jednotlivých komisí národního výboru v Kolovči a zároveň došlo ke zřízení 

občanských výborů v Kanicích a Hradišti.
10

 

 Usnesením plenárního zasedání ONV v Domažlicích ze dne 27. února 1980 bylo 

provedeno
11

 sloučení obcí Chocomyšl, Kaničky, Únějovice a Všepadly s obcí Koloveč 

v jednu obec s názvem Koloveč. Obec Koloveč zůstala sídlem národního výboru a měla po 

sloučení tyto části: 1. Hradiště, 2. Chocomyšl, 3. Kanice, 4. Kaničky, 5. Koloveč, 6. Němčice, 

7. Úboč, 8. Úlíkov, 9. Únějovice, 10. Všepadly a 11. Zichov. ONV Domažlice stanovil 

účinnost provedení této změny od 1. dubna 1980. 

 Po volbách do zastupitelských orgánů ve dnech 5. a 6. června 1981 bylo do MNV 

Koloveč zvoleno 45 poslanců a 11členná rada. K výkonu agendy MNV v Kolovči byly 

zřízeny tyto komise: finanční; výstavby a územního plánování; obchodu, místního 

hospodářství a cestovního ruchu; ochrany veřejného pořádku; školská a kulturní; sociální a 

zdravotní; pro mládež a tělesnou výchovu. V obvodu MNV bylo zvoleno 11 občanských 

                                                 
7
 Ústavní zákon č. 117/1969 ze dne 15. října 1969. 

8
 Volby se uskutečnili podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů České socialistické republice. 

9
 Zápis plenárního zasedání MNV v Kolovči ze dne 26. 6. 1979. 

10
 Zápis plenárního zasedání MNV v Kolovči ze dne 18. 12. 1979.  

11
 Podle ustanovení § 39 odst. 2 písmeno e) zákona o národních výborech ve znění zákona číslo 28/1972 Sb. 

a ustanovení § 16 odstavec 1 zákona číslo 36/1960 Sb., o územním členění státu. 



6 

 

výborů – 2 občanské výbory v Kolovči a 9 v ostatních částech obce (Zichov, Kaničky, 

Chocomyšl, Únějovice, Všepadly, Úboč, Němčice, Kanice a Hradiště). 

 Ve smyslu zákona č. 49/1982 Sb. se stal Koloveč střediskovou obcí a jeho působnost 

se rozšířila o pravomoci přenesené z okresního národního výboru.
12

 

 Poslední řádné volby do MNV Koloveč se konaly ve dnech 23. a 24. května 1986. 

MNV Koloveč tvořil 45 řádně zvolených poslanců s 11člennou radou. V souladu se zákonem 

č. 69/1967 Sb. došlo ke zřízení těchto stálých komisí: finanční; místního a bytového 

hospodářství a dopravy; ochrany veřejného pořádku; výstavby, plánování a vodního, lesního 

hospodářství a zemědělství; obchodu a cestovního ruchu; sociální a zdravotní; komise pro 

mládež a tělesnou výchovu; školské a kulturní. Jako správní komise byly ustaveny: komise 

pro projednávání přestupků a komise péče o rodinu a děti.  

 Na změnu politické situace v naší republice na přelomu let 1989–1990 reagovala řada 

zákonů vydaných v roce 1990, která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních 

výborů v našem státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských 

sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo změněno 

složení národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským 

fórem. V duchu tohoto zákona se sešli zástupci všech politických stran a občanských iniciativ 

v Kolovči k jednání na schůzi pracovního plenárního zasedání dne 24. ledna 1990. Na vlastní 

žádost byl odvolán místopředseda MNV, který byl zároveň člen rady, čtyři členové rady 

a jedna členka komise pro projednávání přestupků. Tito odvolaní poslanci byli nahrazeni 

podle ustanovení § 39 odst. 2 písm. i) zákona o národních výborech č. 69/1967 Sb. nově 

zvolenými poslanci. Další jednání se konalo na schůzi plenárního zasedání MNV v Kolovči 

dne 29. března 1990, kde byla provedena rekonstrukce poslaneckého sboru.
13

 Po provedené 

volbě se v poslaneckém sboru nacházelo 33 poslanců bez politické příslušnosti, 11 členů KSČ 

a jeden člen ČSL. Zároveň došlo ke zvolení nové rady a k doplnění komisí MNV. 

Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon 

č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb. o československé federaci, se 

zkrátilo volební období národních výborů, základem místní samosprávy se stala obec. 

Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební 

období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které se konaly 

24. listopadu 1990.  

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Během celé existence úřadu Místního národního výboru v Kolovči docházelo 

k průběžnému předávání archiválií do archivu. Před jejich převzetím byly uloženy 

v prostorách úřadovny Místního národního výboru v Kolovči. Podle EL NAD č. 195 se 

uskutečnila v roce 1953  delimitace 27 evidenčních jednotek z bývalého Okresního archivu 

Stod. K této delimitaci se nedochoval žádný předávací protokol, který by identifikoval 

předané archiválie. 

 Další předání archiválií se uskutečnilo podle knihy přírůstků 7. října 1963, kdy se do 

archivu převzalo 10 svazků archiválií označených jako běžná agenda MNV z let 1946–1960 

o celkovém rozsahu 2 bm (č. přírůstku 41). V knize přírůstků je uvedeno, že archiválie byly 

převzaty na základě osobní prohlídky na úřadě MNV bez předávacího seznamu. 

 Následné převzetí archiválií proběhlo 22. května 1972. Přírůstek tvořil 9 knih zápisů 

ze schůzí orgánů MNV v Kolovči do roku 1963 (přesné časové rozmezí není v předávacím 

protokolu uvedeno), 4 podací protokoly z let 1947–1957 a 4 účetní knihy z let 1946–1949. 

                                                 
12

 Působnost MNV ve střediskových obcích upravoval zákon č. 49/1982 Sb. 
13

 Ve smyslu ústavního zákona č. 14 /1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových 

poslanců.  



7 

 

V předávacím seznamu se vyskytují i archiválie, které svým časovým rozsahem patří do 

archivního fondu Archiv města Koloveč. Nelze proto určit přesnou metráž předaných 

archiválií. Tento přírůstek je zapsán v knize přírůstků pod číslem 50/1972 a byl odevzdán do 

archivu na základě protokolu o vyřazení písemností čj. 334/1972. 

 Další vyřazení písemností u MNV Koloveč proběhlo skartačním návrhem čj.  

254/1976 dne 9. dubna 1976 a na základě tohoto dokumentu byly do archivu doručeny účetní 

knihy z let 1950–1965, zápisy rady, pléna a komisí z let 1964–1970 a blíže neurčený aktový 

materiál označený jako korespondence z let 1965–1970. Toto předání je zaevidováno v knize 

přírůstků pod číslem 123/1976 v množství 2,2 bm. 

 Následující archivní přírůstek je zaznamenán pod číslem 31/1981 a byl uskutečněn na 

základě protokolu o vyřazení písemností u MNV Koloveč zapsaném pod čj. 219/1981. Do 

archivu byly předány zápisy komisí z let 1971–1976, účetní sestavy z let 1971–1976, blíže 

neurčené písemnosti MNV Koloveč v protokolu zapsané jako korespondence MNV z let 

1971–1976 a část písemností zrušených MNV v Chocomyšli a Kanicích. Předané archiválie 

měřili 2,10 bm. 

 Dne 5. října 1990 původce odevzdal do archivu zápisy rady a pléna z let 1962–1984, 

zápisy komisí z let 1976–1984, agendu přestupků z let 1983–1984, účetní sestavy 

a předkontace z let 1973–1984, pokladní knihy a knihy pohledávek z let 1975–1980 a podle 

protokolu blíže neurčený písemný materiál označený jako korespondence z let 1979–1984. 

Předání bylo uskutečněno na základě protokolu o vyřazení písemností MNV v Kolovči ze dne 

5. října 1990 a je zapsáno pod číslem přírůstku 18/1990 v množství 0,25 bm.  

 8. července 1991 ještě do archivu přibyla agenda daně domovní a zemědělské pro obce 

Kanice, Hradiště, Chocomyšl, Úboč, Úsilov a Zichov z let 1978–1980, daň z příjmů obyvatel 

1980–1986, kniha výdajů z roku 1984 a blíže neurčená agenda finanční a sociální komise z let 

1983–1984, všechno o celkovém rozsahu 0,4 bm (č. přírůstku 11/1991). 

 Pod číslem přírůstku 9/96 ze dne 20. května 1996 je zapsáno převzetí 16 kartonů, ve 

kterých se vyskytovaly podací deníky z let 1981–1990, zápisy ze schůzí rady 1986–1990, 

zápisy komisí 1972–1990, rozpočty 1984–1990, revize, prověrky 1981–1984, preventivní 

prohlídky požární ochrany 1982–1984 a agenda přestupků z roku 1981. Předání bylo 

uskutečněno na základě předávacího protokolu zapsaného pod čj. 380/96. 

 Další převzetí proběhlo na základě předávacího protokolu čj. 740/2000, kdy byly do 

archivu předány 2 kartony archiválií, které obsahovaly výsledky voleb 1990, předávací 

protokoly z rozloučení obcí z roku 1990, zápisy z kontrol a prověrek 1982–1986, 

inventarizace a rozpočet z roku 1990, účetní sestavy 1986–1989 a kniha výdajů 1987. 

 V roce 2010 byly do archivu při provádění skartace na Obecním úřadu Kanice předány 

zápisy občanského výboru Kanice z let 1983–1989 vzniklé za působnosti MNV Koloveč 

o rozsahu 0,03bm (č. přírůstku 12/2010, čj. SOAP/010-0401/2010) a kroniky obce Koloveč 

z let 1971–1996, kronika občanského výboru Koloveč 1986–1988, 2 pamětní knihy sboru pro 

občanské záležitosti 1957–1987, evidence obyvatelstva 1953–1993, soupis parcel a evidence 

uživatelů půdy 1970–1988, seznam domů 1973 a hospodářské smlouvy 1974–1990, vše o 

rozsahu 0,88 bm (č. přírůstku 56/2010, čj. SOAP/010-0498/2010). 

 K poslednímu předání archiválií MNV Koloveč došlo v roce 2012, kdy byl při 

provádění skartace na Obecním úřadě v Únějovicích nalezen spis k pískovně v Únějovicích 

z let 1976–1990 (č. přírůstku 13/2012, čj. SOAP/010-0298) a při provádění skartace na 

Obecním úřadě Všepadly byly nalezeny smlouvy o převodu nemovitostí z let 1980–1990 (č. 

přírůstku 15/2012, čj. SOAP/010-0299). Oba přírůstky tvořily celkem 0,02 bm archiválií. 

 Došlá a vzniklá korespondence se na národním výboru zapisovala do podacího 

protokolu s uvedením čísla jednacího. Do podacích protokolů z let 1947–1952 se evidovala 

došlá a odeslaná podání, až na některé výjimky se v těchto protokolech vyplňovala většina 

předepsaných rubrik, kromě kolonky pro ukládací znak. Do kolonky značka spisovny se 



8 

 

vyplňovala zkratka jména referenta, kterému byl daný spis přidělen k vyřízení. V podacích 

protokolech z let 1957–1990 se v rubrikách „uloženo pod zn.“ objevují zkratky komise, jména 

nebo orgánu, který dostal spis k vyřízení. Podací protokol z let 1973–1981 obsahuje zápisy 

různých původců. Nejprve do něj začal zapisovat MNV Kanice a od 1. ledna 1980 po 

integraci s MNV Koloveč v zápisech pokračoval jeho nástupce. Tento podací protokol byl 

ponechán u původce, kde bylo vedení spisové agendy ukončeno. 

 Došlé spisy byly většinou opatřovány prezentačním razítkem, na němž bylo 

vyznačeno číslo jednací, datum přijetí dokumentu, někdy též zkratka jména vyřizujícího 

referenta. Ukládací znaky se po celou dobu působení úřadu národního výboru na spisech 

nevyskytovaly. Podrobnější informace o manipulaci se spisy na úřadě Místního národního 

výboru v Kolovči se nepodařilo z dochovaných dokumentů zjistit. 

 Ztráty, zničení nebo poškození archiválií před převzetím do archivu nebyly 

zaznamenány. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 Místní národní výbor Koloveč obsahuje archiválie z let (1919) 1945–1990 (1991), 

jejichž původcem je Obecní úřad Koloveč do roku 1945, Místní národní výbor Koloveč 

a Obecní úřad Koloveč po roce 1990. 

 První zpracování archivního fondu provedl v roce 1956 Emanuel Kubla, jednalo se 

zřejmě o soupis archiválií delimitovaných z bývalého Okresního archivu Stod v roce 1953.

 Další zpracovatelkou archivního fondu byla v roce 1991 Pavla Svobodová, která k 

fondu vyhotovila zevrubný prozatímní seznam, jenž v roce 1996 doplnila o nové přírůstky. 

Tehdy se při pořádání archivních fondů MNV začalo využívat Ukládacího a skartačního plánu 

pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro 

národní výbory 1987, částka 7) a podle výsledku průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná 

v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín. Při tomto zpracování nebylo nikde písemně 

poznačeno, v jakém stavu byly spisy před jejich pořádáním. Při zpracování archivního fondu 

v roce 1996 byla provedena vnitřní skartace a vyřazení písemností bez trvalé dokumentární 

hodnoty v celkovém množství 1,10 bm.  

 V letech 2012 a 2013 archivní fond revidovala, doplnila o nové přírůstky a zpracovala 

k němu inventář Miloslava Svobodová. Při inventarizaci archivního fondu byl jako základní 

metodický návod použit metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů 

národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007 ze dne 1. 

listopadu 2007. Inventární seznam je rozčleněn podle následujícího schématu: I. orgány 

národního výboru a II. úřad národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou 

zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí a občanských výborů. Zápisy těchto 

kolektivních orgánů byly uspořádány do sérií a v nich seřazeny chronologicky. Ostatní 

archiválie jsou zařazeny do oddělení II. úřad národního výboru. Toto oddělení obsahuje dvě 

skupiny: úřední knihy a spisový materiál. Úřední knihy jsou roztříděny podle věcného obsahu 

na knihy: A. evidenční, B. účetní a C. pamětní. Spisový materiál byl rozřazen na: A. 

registraturní pomůcky a B. spisy. Registraturní pomůcky jsou řazeny chronologicky. 

 S ohledem na předchozí pořádací práce byly spisy archivního fondu zpracovány podle 

již uvedeného pořádacího schématu z roku 1987. Z důvodu, že se původce neřídil spisovými 

a skartačními plány důsledně a ukládacími znaky spisy neoznačoval, nejsou v inventárním 

seznamu ukládací (spisové) znaky uváděny. Zápisy ze schůzí pléna z let 1975–1980 jsou 

dochované zčásti v knižní formě a zčásti ve formě spisů, nepřekrývají se a vzájemně se 

doplňují. 

 Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 

2010. U nedatovaných písemností musela být doba jejich vzniku určena dodatečně jejich 



9 

 

diplomatickým rozborem, takto stanovený časový rozsah je v inventárním seznamu uveden 

v hranatých závorkách (inv. č. 141). 

 V archivním fondu Archiv města Koloveč se nachází knihy, které svým časovým 

rozsahem zasahují do působnosti MNV Koloveč. Zápisy stavební komise z let 1932–1942 

(1948) – inv. č. 10, evidenční knihy příslušníků obce Koloveč A – Ž z let 1902–1945 (1949) – 

inv. č. 19–62 a kronika z let 1937–1945 (1954) – inv. č. 70. 

 V archivním fondu Místní národní výbor Koloveč se nachází knihy, které spodní 

hranicí časového rozsahu, uvedeného v kulaté závorce, zasahují do agendy Obecního úřadu 

Koloveč do roku 1945. Jedná se o zápisy finanční komise (1919) 1946–1955 (inv. č. 12) 

a o ohlašovací knihu mužstva v záloze (1937) 1945–1951 (inv. č. 47). Archiválie pocházející 

z období po roce 1990 obsahuje obecní kronika z let 1981–1990 (1991) – inv. č. 86, v jejímž 

vedení v roce 1991 pokračoval Obecní úřad v Kolovči. Kvůli rozsáhlejší agendě vedené 

národním výborem byly tyto dokumenty ponechány v archivním fondu Místního národního 

výboru Koloveč.  

 Archivní fond MNV Koloveč je mezerovitý, z významných dokumentů se 

nedochovaly zápisy ze schůzí pléna z let 1945–1949, zápisy ze schůzí rady z let 1945–1950, 

rovněž zápisy ze schůzí komisí jsou mezerovité. Ostatní písemnosti z počátečního období 

působnosti MNV Koloveč se dochovaly torzovitě. Z předávacích protokolů nelze jednoznačně 

určit časový rozsah předávaných archiválií a lze se proto domnívat, že ke ztrátě nejstarší části 

úřední registratury národního výboru mohlo dojít u původce fondu ještě před předáním do 

archivu. Ve skupině účetních knih schází roky 1945, 1954–1958, 1966–1981 a 1988–1999. 

Z registraturních pomůcek chybí roky 1945–1946, 1953–1956, 1964–1965, 1969–1970 

a 1973. 

 Při pořádání a inventarizaci archivního fondu MNV Koloveč v roce 2012 bylo 

vyřazeno 1,32 bm duplikátů jednotlivin nearchivní povahy (duplikáty zápisů pléna, rady, 

komisí, prázdné formuláře, obalový materiál). Protokolem o vyřazení archiválií z evidence 

NAD z důvodu přehodnocení významu čj. SOAP/010-0589/2014 bylo vyřazeno celkem 1,76 

bm dokumentů, které obsahovaly například: knihy došlých faktur, knihy pohledávek, knihy 

materiálových zásob, formálně nečitelné účetní sestavy, evidenci poštovného, předkontační 

doklady, denní výpisy z účtu, stvrzenky, zprávy o pověsti, evidenci žadatelů o pohřebné, 

soupisy potravin. Seznam takto vyřazených archiválií tvoří přílohu k výše uvedenému 

protokolu, který je uložen ve spisu o fondu. 

 Při inventarizaci byly z archivního fondu vyřazeny archiválie čtyř různých původců. 

Vyjmuté archiválie byly zaevidovány a uloženy k příslušným archivním fondům tj. Místní 

národní výbor Chocomyšl (EL NAD 179), Místní národní výbor Kanice (EL NAD 218), 

Místní národní výbor Úboč (EL NAD 444) a Obecní úřad Koloveč (EL NAD 1483). Celkové 

množství vyčleněných archiválií činilo 0,44 bm. 

 Fyzický stav archivního fondu je dobrý, proto nejsou nutné konzervátorské ani 

restaurátorské zásahy. Jazykem archivního fondu je čeština. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 Archivní fond Místní národní výbor Koloveč obsahuje písemný materiál ke studiu 

politických a hospodářských dějin Kolovče. Nejvýznamnějšími archiváliemi jsou zápisy ze 

schůzí pléna a rady, které i přes jejich částečnou nedochovanost podávají informace o vývoji 

Kolovče a jeho místních částí integrovaných do obvodu správní působnosti MNV. (inv. č. 1–

11). Podrobnější údaje k těmto obcím najdeme v zápisech občanských výborů Koloveč, 

Chocomyšl, Hradiště, Kaničky, Kanice, Němčice, Úboč, Únějovice, Všepadly a Zichov. (inv. 

č. 34–46) Další informace lze čerpat ze zápisů komisí, které vykonávaly odbornou působnost 

na jim svěřeném úseku. (inv. č. 12–33). 

 Poměrně bohaté informace poskytují písemnosti vztahující se k evidenci majetku (inv. 



10 

 

č. 110, 111, 165–167). Přehled o ekonomickém vývoji a hospodaření obce poskytuje neúplná 

řada účetních knih a finanční písemnosti týkající se rozpočtu a daňových záležitostí. 

V archivním fondu se nachází poměrně dobře dochovaná evidence obyvatel (inv. č. 187– 

189).  Neopominutelnou a badatelsky hojně vyhledávanou součástí archivního fondu jsou 

dochované obecní kroniky a pamětní knihy (inv. č. 85–89). Činnost občanského výboru č. 1 v 

Kolovči včetně fotografií je zachycena v kronice vedené v letech 1986–1988. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v letech 2012 a 2014 Miloslava 

Svobodová. 

 

 

 

 

V Horšovském Týně 22. 08. 2014     Miloslava Svobodová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1649, N 962 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1898, N 1632 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1912, N 1643 

 

b) Literatura 

Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra 

a Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha : 1934. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl, Praha : 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 

1949. 

BLÁHA Karel. Koloveč : obrazy z dějin a současnosti městečka. Domažlice : 2009. 

ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129–153. 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha : 1947. 

NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, str. 135–146. 

PROFOUS Antonín. Místní jména v Čechách, I. - V. díl, Praha : 1954 

ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43–166. 

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–89.  

ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : 1946. 

 

 

 



12 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

akce M akce milion brigádnických hodin odpracovaných občany 

akce Z akce zvelebení (obce) 

AM archiv města 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

čj.  číslo jednací 

ČNR Česká národní rada 

čp.  číslo popisné 

ČSČK Československý červený kříž 

ČSL Československá strana lidová 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSR Československá socialistická republika  

EJ evidenční jednotka 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

fas fascikl 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

KNV krajský národní výbor 

KSČ Komunistická strana Československa 

MNV místní národní výbor 

MV ČSR Ministerstvo vnitra Československé republiky 



13 

 

MŠ mateřská škola 

MV NF místní výbor Národní fronty 

MS ČČK Místní skupina Českého červeného kříže 

NAD Národní archivní dědictví 

ObÚ obecní úřad 

ONV okresní národní výbor 

ppr podací protokol 

Sb.  Sbírka zákonů 

SNB Sbor národní bezpečnosti 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA státní okresní archiv 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 

TJ tělovýchovná jednota 

ukn úřední kniha 

VLHZ vodní a lesní hospodářství a zemědělství 

VO KSČ vesnická organizace Komunistické strany Československa 

ZDŠ základní devítiletá škola 

ZO SSM závodní organizace socialistického svazu mládeže 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Příloha č. 2 

 

Seznam předsedů MNV Koloveč 

Jméno: Ve funkci od:  Ve funkci do: 

E. Žáček 6. květen 1945 4. červenec 1945 

Ladislav Holeček 5. červenec 1945 květen 1946 

František Šlajs 7. červenec 1946 květen 1948 

Josef Vondrák červen 1948 ? 1949 

Ladislav Holeček ? 1949 1954 

Karel Šperl 28. leden 1955 listopad 1971 

Ladislav Matějáska 16. prosinec 1971 květen 1986 

Jaroslav Štefl 17. červen 1986 24. listopad 1990 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

16 

 

I. Orgány národního výboru 

 

A. Zápisy ze schůzí pléna  

 

1 Zápisy ze schůzí pléna 1950–1962 ukn1 

 (15. 6. 1950–20. 9. 1962) 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1962–1974 ukn2 

 (29. 11. 1962–23. 4. 1974) 

3 Zápisy ze schůzí pléna 1974–1980  ukn3 

 (25. 6. 1974–24. 6. 1980) 

4 Zápisy ze schůzí pléna 1975–1981  kar1 

 (18. 2. 1975–8. 12. 1981) 

4 Zápisy ze schůzí pléna 1982–1990 kar2 

 (2. 3. 1982–6. 11. 1990) 

 

B. Zápisy ze schůzí rady 

 

5 Zápisy ze schůzí rady 1951–1955  ukn4 

 (31. 10. 1951–11. 11. 1955) 

6 Zápisy ze schůzí rady 1955–1958  ukn5 

 (30. 11. 1955–17. 10. 1958) 

7 Zápisy ze schůzí rady 1958–1961  ukn6 

 (31. 10. 1958–18. 8. 1961) 

8 Zápisy ze schůzí rady 1961–1964  ukn7 

 (8. 9. 1961–5. 8. 1964) 

9 Zápisy ze schůzí rady 1964–1967  ukn8 

 (19. 8. 1964–17. 1. 1967) 

10 Zápisy ze schůzí rady 1967–1971  ukn9 

 (14. 2. 1967–20. 7. 1971) 

11 Zápisy ze schůzí rady 1972–1980  kar3 

 (5. 1. 1972–9. 12. 1980) 

11 Zápisy ze schůzí rady 1981–1990  kar4 

 (13. 1. 1981–1. 11. 1990) 

 

C. Zápisy ze schůzí komisí  

 

12 Zápisy ze schůzí finanční komise (1919) 1946–1955 ukn10 

 (30. 11. 1919–21. 3. 1941, 

 22. 3. 1946–4. 7. 1955) 

13 Zápisy ze schůze finanční komise  1956–1971  ukn11 

 (31. 1. 1956–25. 1. 1971) 

14 Zápisy ze schůzí finanční komise 1972–1981  ukn12 

 (16. 2. 1972–11. 3. 1981) 

15 Zápisy ze schůzí finanční komise 1977–1979  ukn13 

 (11. 1. 1977–5. 12. 1979) 

16 Zápisy ze schůzí finanční komise 1978–1986  kar5 

 (14. 2. 1978–18. 12. 1986) 

17 Zápisy ze schůzí zemědělské  1959–1967  ukn14 

 komise (22. 4. 1959–22. 6. 1967) 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

17 

 

18 Zápisy ze schůzí komise pro průmysl,  1961–1968  kar5 

 obchod (3. 3. 1961–25. 3. 1968) 

19 Zápisy ze schůzí komise obchodu  1981–1989  kar5 

 a cestovního ruchu 

 (27. 7. 1981–1. 11. 1989) 

20 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1954–1971  ukn15 

 (24. 6. 1954–4. 10. 1971) 

21 Zápisy ze schůze komise pro výstavbu, 1979–1990  kar6 

 plánování a VLHZ  

 (16. 1. 1979–31. 10. 1990) 

22 Zápisy ze schůzí školské a kulturní  1946–1968  ukn16 

 komise (20. 8. 1946–15. 1. 1968) 

23 Zápisy ze schůzí školské a kulturní  1968–1971  ukn17 

 komise (5. 2. 1968–3. 5. 1971) 

24 Zápisy ze schůzí školské a kulturní 1976–1986  kar6 

 komise (2. 12. 1976–16. 4. 1986)   

25 Zápisy komise pro mládež  1986–1989  kar6 

 a tělovýchovu (9. 7. 1986–6. 9. 1989) 

26 Zápisy ze schůzí komise bytové, 1950–1971  ukn18 

 sociální a zdravotní 

 (13. 8. 1950–15. 12. 1971) 

27 Zápisy ze schůzí komise bytové, 1977–1990  kar7 

 sociální a zdravotní 

 (10. 2. 1977–9. 4. 1990) 

28 Zápisy ze schůzí komise branné 1979–1985  kar7 

 výchovy (24. 5. 1979–8. 10. 1985) 

29 Zápisy ze schůzí trestní komise 1946–1948  ukn19 

 (16. 8. 1946–9. 3. 1948) 

30 Zápisy ze schůzí komise pro místní 1958–1962  ukn20 

 bezpečnost (22. 5. 1958–20. 3. 1962) 

31 Zápisy ze schůzí komise ochrany  1981–1990  ukn21 

 veřejného pořádku 

 (22. 7. 1981–30. 10. 1990) 

32 Zápisy aktivu pro nápravně 1982–1985  kar7 

 – výchovnou činnost 

33 Zápisy ze schůzí výboru lidové  1983–1989  kar7 

 kontroly (16. 3. 1983–27. 10. 1989) 

 

D. Zápisy ze schůzí občanských výborů 
 

34 Zápisy ze schůzí občanského 1986–1989  kar8 

 výboru Koloveč č. 1 

35 Zápisy ze schůzí občanského  1977–1985  ukn22 

 výboru Koloveč č. 2 

36 Zápisy ze schůzí občanského  1986  kar8 

 výboru Koloveč č. 2 

37 Zápisy ze schůzí občanského  1987–1989  ukn23 

 výboru Koloveč č. 2 

38 Zápisy ze schůzí občanského  1980–1984  kar8 

 výboru Chocomyšl  



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

18 

 

39 Zápisy ze schůzí občanského 1980–1982  kar8 

 výboru Hradiště 

40 Zápisy ze schůzí občanského 1981–1984  kar8 

 výboru Kaničky 

41 Zápisy ze schůzí občanského 1980–1989  kar8 

 výboru Kanice 

42 Zápisy ze schůzí občanského 1979–1984  kar8 

 výboru Němčice 

43 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1979–1984  kar8 

 Úboč 

44 Zápisy ze schůzí občanského výboru  1980–1984  kar8 

 Únějovice 

45 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1981–1984  kar8 

 Všepadly 

46 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1972–1990  kar8 

 Zichov 

 

II. Úřad národního výboru 
 

1. Úřední knihy 
 

A. Evidenční knihy 

 

47 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva  (1937)1945–1951 ukn24 

 v záloze (2. 11. 1937–25. 7. 1939, 

 16. 10. 1945–31. 3. 1951) 

48 Evidence přestupků a provinění 1963–1977  ukn25 

49 Evidence správních rozhodnutí MNV 1977–1979  ukn26 

50 Jednotná evidence přestupků 1981–1990  ukn27 

 

B. Účetní knihy 

 

51 Hlavní kniha 1946  ukn28 

52 Hlavní kniha 1947  ukn29 

53 Hlavní kniha 1948  ukn30 

54 Hlavní kniha 1949  ukn31 

55 Hlavní kniha 1950  ukn32 

56 Hlavní kniha 1951  ukn33 

57 Hlavní kniha 1952  ukn34 

58 Hlavní kniha 1953  ukn35 

59 Pokladní deník 1959  ukn36 

60 Pokladní deník 1960–1962  ukn37 

61 Pokladní deník 1963–1965  ukn38 

62 Kniha příjmů 1982  ukn39 

63 Kniha příjmů 1983  ukn40 

64 Kniha příjmů 1984  ukn41 

65 Kniha příjmů 1985  ukn42 

66 Kniha výdajů 1963  ukn43 

67 Kniha výdajů 1979  ukn44 

68 Kniha výdajů 1980  ukn45 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

19 

 

69 Kniha výdajů 1981  ukn46 

70 Kniha výdajů svazek I. 1982  ukn47 

71 Kniha výdajů svazek II. 1982  ukn48 

72 Kniha výdajů 1983  ukn49 

73 Kniha výdajů akce „Z“ mateřská škola 1983  ukn50 

74 Kniha výdajů 1984  ukn51 

75 Kniha výdajů 1985  ukn52 

76 Kniha výdajů  1987  ukn53 

77 Inventář obecního jmění 1947  ukn54 

78 Inventární kniha 1954  ukn55 

79 Inventární kniha 1957  ukn56 

80 Inventární kniha 1958  ukn57 

81 Inventární kniha 1979  ukn58 

82 Inventární kniha Chocomyšl 1980  ukn59 

83 Inventární kniha Němčice 1980  ukn60 

84 Inventární kniha Úboč 1980  ukn61 

 

C. Pamětní knihy, kroniky 

 

85 Obecní kronika 1971–1980  ukn62 

86 Obecní kronika 1981–1990 (1991) ukn63 

87 Pamětní kniha SPOZ 1957–1981  ukn64 

88 Pamětní kniha SPOZ 1981–1987  ukn65 

89 Kronika občanského výboru  1986–1988  ukn66 

 č. 1 Koloveč 

 

2. Spisový materiál 
 

A. Registraturní pomůcky 

 

90 Podací protokol 1947–1948  ppr1 

 (24. 2. 1947–21. 5. 1948) 

91 Podací protokol 1948–1950  ppr2 

 (21. 5. 1948–10. 6. 1950) 

92 Podací protokol 1950–1952  ppr3 

 (10. 6. 1950–20. 5. 1952) 

93 Podací protokol 1957–1963  ppr4 

 (3. 1. 1957–27. 11. 1963) 

94 Podací protokol 1966–1968  ppr5 

 (4. 1. 1966–5. 1. 1968) 

95 Podací protokol 1971–1972  ppr6 

 (18. 3. 1971–11. 7. 1972) 

96 Podací protokol 1974–1976  ppr7 

 (5. 3. 1974–7. 6. 1976) 

97 Podací protokol 1976–1980  ppr8 

 (7. 6. 1976–4. 3. 1980) 

98 Podací protokol MNV Kanice 1973–1981  ppr9 

 (9. 10. 1973–12. 12. 1979), 

 podací protokol MNV Koloveč 

 (4. 3. 1980–17. 6. 1981) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

20 

 

99 Podací protokol 1981–1984  ppr10 

 (17. 6. 1981–20. 3. 1984) 

100 Podací protokol 1984–1987  ppr11 

 (20. 3. 1984–11. 5. 1987) 

101 Podací protokol 1987–1990  ppr12 

 (11. 5. 1987–2. 11. 1990) 

 

B. Spisy 

 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV  

  

102 Organizace, členění, působnost  1953–1986  kar9 

 členů MNV (seznamy, rezignace, 

 jmenování do funkce, zápisy 

 z pracovních porad, reorganizace 

 MNV Chocomyšl a MNV Kanice, 

 odvolání proti rozhodnutí zrušení 

 matričního obvodu) 

 

103 Statistika, výkaznictví (dotazníky 1960–1979  kar9 

 občanská vybavenost, zajištění úkolů 

 pro sčítání lidu) 

 

104 Socialistické soutěžení, zvelebování 1976–1985  kar9 

 obce (socialistické závazky, soutěže 

 ve sběru brambor a odpadových 

 surovin) 

 

105 Masově organizátorské práce 1953–1986  kar9 

 (akce „Z“ a „M“) 

 

106 Hodnocení, rozbory, evidence 1953–1984  kar9 

 (stížnosti a oznámení pracujících, 

 hodnocení práce poslanců) 

 

107 Živelní pohromy (abnormální 1979  kar9 

 srážky a tání mokrého sněhu 

 ve dnech 29. a 30. 3.) 

 

108 Trestní záležitosti, přestupky 1950–1966  kar10 

 (výběr přestupků např. rozkrádání 

 a poškozování majetku v socialistickém 

 vlastnictví, nedovolené podnikání 

 a pokusy o něj, urážky na cti) 

 

108 Trestní záležitosti, přestupky (výběr 1967–1985  kar11 

 přestupků např. rozkrádání 

 a poškozování majetku v socialistickém 

 vlastnictví, nedovolené podnikání  

 a pokusy o něj, urážky na cti) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

21 

 

109 Notářské záležitosti, soudy (smlouvy 1957–1990  kar12 

 darovací, dědické, kupní, postupní; 

 volby soudce z lidu 1970) 

 

110 Národní majetek, jeho evidence, 1954–1990  kar12 

 správa, převody (odkup a prodej 

 nemovitostí státem – kupní smlouvy, 

 hospodářské smlouvy a administrativní 

 dohody, mj. odprodej pozemku na 

 stavbu školy, předání služebny SNB 

 do majetku MNV) 

 

111 Inventarizace majetku MNV 1956–1990  kar13 

 

112 Volby do MNV (volební program 1976–1981  kar14 

 a jeho hodnocení) 

 

113 Volby do Federálního shromáždění 1990  kar14 

 a do České národní rady (výsledky 

 hlasování v jednotlivých volebních  

 okrscích) 

 

114 Výbor lidové kontroly (členové, 1972–1988  kar14 

 plány kontrolní činnosti, kontrolní 

 postupy a pomůcky) 

 

115 Prověrky činnosti MNV, revizní  1963–1989  kar15 

 správy a periodické revize (např. 

 prověrky spisové manipulace, evidence 

 obyvatel, číslování domů, bezpečnost 

 práce) 

  

116 Plány práce schůzové činnosti pléna, 1961–1990  kar15 

 rady, komisí, aktivů, občanských 

 výborů a dobrovolných organizací 

 a složek národní fronty v obci např. 

 ZO SSM, MV NF, VO KSČ, MS ČČK 

 

117 Plány roční 1954–1978  kar15 

 

118 Plány střednědobé 1960–1970  kar15 

 

119 Elektrizace, telefonizace 1980–1988  kar15 

 (veřejné osvětlení, telefonní 

 ústředna, provoz telefonních stanic) 

 

Finance  

 

120 Rozpočet (podklady pro sestavení 1946–1985  kar15 

 rozpočtu MNV) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

22 

 

120 Rozpočet (podklady pro sestavení 1986–1990  kar16 

 rozpočtu MNV) 

 

121 Plnění rozpočtu a výsledky  1951–1985  kar16 

 hospodaření 

 

122 Prověrky a kontroly hospodaření  1957–1989  kar16 

 MNV (zápisy z prověrek) 

 

123 Dávky, daně poplatky (domovní daň) 1962–1989  kar16 

 

124 Dávky, daně, poplatky (zemědělská 1960–1990  kar17 

 daň Koloveč) 

 

125 Dávky, daně, poplatky  1970–1989  kar18 

 (zemědělská daň Hradiště, Chocomyšl, 

 Kanice, Němčice, Úboč, Úlíkov, Stará 

 Huť, Herštejn) 

 

126 Dávky, daně, poplatky  1980–1987  kar19 

 (daň z příjmu, zprávy z kontrol 

 správních poplatků) 

 

127 Přidělení pozemku do osobního 1965–1990  kar19 

 užívání 

 

128 Příděly nemovitostí (přídělová  1956  kar19 

 listina pro MNV – role) 

 

129 Pojišťovnictví, spořitelny (pojištění, 1980–1989  kar19 

 kontroly vkladních knížek) 

 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství  

 

Půda, půdní fond 

 

130 Změna kultur, pozemkové úpravy, 1955–1989  kar20 

 prověrky, využití půdního fondu 

 

131 Náhradní technická a biologická  1975–1988  kar20 

 rekultivace, protierozní opatření 

 

132 Vynětí půdy zemědělské výrobě 1966–1990  kar20 

 

133 Odvodnění pozemků 1951–1989  kar20 

 

134 Evidence půdy, převody a nájmy 1952–1989  kar20 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

23 

 

Zemědělství, lesy 

 

135 Zemědělství, zemědělská výroba 1952–1978  kar21 

 (zabezpečení žňových prací, osev máku, 

 zemědělské práce, soupisy ploch kultur 

 a osevu, soupisy hospodářského zvířectva) 

 

136 Ochrana proti škůdcům, chorobám 1977–1989  kar21 

 a plevelům (spála růžovitých rostlin, 

 háďátko bramborové) 

 

137 Veterinární opatření (varroáza včel,  1970–1990  kar21 

 vzteklina, mor prasat) 

 

138 Zemědělské družstevnictví  1953–1988  kar21 

 (přijímání a vylučování členů JZD, 

 zápisy z preventivních prohlídek,  

 plnění úkolů) 

 

139 Dodávky, výkup zemědělských 1951–1990  kar21 

 výrobků od soukromě 

 hospodařících zemědělců 

 

140 Přidružená výroba JZD (truhlářské 1978–1987  kar21 

 práce, výroba palet a náhradních dílů) 

 

141 Zájmové společenské organizace [1960]–1990  kar21 

 (včelaři) 

 

142 Lesy, honitba (převody lesních 1953–1989  kar21 

 pozemků, vynětí z lesního půdního fondu) 

 

Vodní hospodářství 

 

143 Vodní toky, rybníky, nádrže, čistota  1947–1989  kar21 

 toků (mj. Ing. Chval – žádost o zřízení 

 malé vodní elektrárny) 

 

144 Voda, vodní zdroje, hospodaření 1955–1990  kar21 

 a zásobování vodou (průzkumné 

 hydrogeologické práce, odběr 

 podzemních vod, studny, vodovod) 

 

145 Kanalizace, odpadní vody 1963–1990  kar22 

 

146 Vodohospodářská povolení 1963–1988  kar22 

 

147 Ochrana životního prostředí (péče 1971–1986  kar22 

 o zeleň, založení Českého svazu 

 ochránců přírody) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

24 

 

Místní hospodářství, obchod, doprava 

 

148 Síť podniků, prodejen a provozoven, 1953–1990  kar22 

 živnosti (komunální služby, lidové 

 družstvo Druko, provádění služeb 

 a drobných oprav občany, rušení živností) 

 

149 Zásobování obyvatel potravinovými [1945]–[1953]  kar22 

 lístky 

 

150 Bytová výstavba, hospodaření s byty  1974–1990  kar23 

 (mj. vyjmutí z bytového fondu, systém 

 přidělování bytů) 

 

151 Cestovní ruch – zřízení veřejného 1963  kar23 

 tábořiště 

 

152 Doprava, silnice (připomínky k  1969–1990  kar23 

 jízdním řádům, opravy místních, 

 komunikací, průjezd Rallye Šumava) 

 

153 Komunální odpad, skládky 1978–1988  kar23 

 

Výstavba a územní plánování  

 

154 Územní rozhodnutí 1966–1990  kar23 

 

155 Stavby (rozhodnutí o umístění 1945–1990  kar24 

 stavby, stavební povolení, kolaudace, 

 demolice, povolení ke zpracování 

 projektové dokumentace, oznámení  

 o zahájení stavebního řízení) 

  

156 Stavební dokumentace – stavební (1938)1949–1990  kar25 

 plány a projekty (projekt na stavbu 

 obecné a měšťanské školy, projekt 

 na stavbu národní a střední školy, 

 stavba skleníku devítileté školy,  

 požární zbrojnice pro 20 aut, 

 koupaliště pod Holcem, rekonstrukce 

 kravína Němčice, adaptace domů čp. 1, 

 9, 14, 53, 186, 215 a 236)  

 

157 Projekt kulturního domu Koloveč 1985  fas1 

 – kompletní návrh a objemová 

 studie 

 

158 Projekt kulturního domu Koloveč 1986  fas2 

 (objemová studie v systému  

 „KORD RD“) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

25 

 

159 Znalecká a posudková činnost 1959–1984  kar26 

 (znalecké posudky, ocenění nemovitostí) 

 

160 Vyvlastnění pozemků 1965–1977  kar26 

 

161 Přidělování domovních čísel 1964–1990  kar26 

 

162 Geodézie, kartografie (geodetická 1953–1990  kar26 

 zaměření parcel, šetření hranic  

 katastrálních území, měřický signál) 

 

163 Těžební a podobné akce (pískovna 1955–1988   kar26 

 Únějovice, lom v Kolovči, povolení 

 trhacích prací malého rozsahu, 

 nábor do hornictví) 

 

164 Stavby dopravní, energetické 1953–1981  kar26 

 a telekomunikační (elektrické přípojky, 

 vysokotlaký plynovod, televizní 

 rozvaděč na Šibenici, příjezdové 

 komunikace) 

 

165 Evidence nemovitostí, jejich převody 1953–1990  kar26 

 a nájmy (souhlas s prodejem domů) 

 

166 Evidence nemovitostí (seznam domů, 1973–1977  kar27 

 soupis parcel, evidenční listy, seznamy 

 a rejstříky uživatelů a vlastníků) 

 

167 Evidence nemovitostí (soupis parcel, 1988  kar28 

 seznam uživatelů a vlastníků Koloveč, 

 Kaničky, Chocomyšl, Zichov) 

 

Kultura 

 

168 Sbor pro občanské záležitosti  1977–1982  kar29 

 (plány práce) 

 

169 Kroniky (podklady pro kroniku, 1971–1982  kar29 

 jmenování kronikáře) 

 

170 Osvětové besedy (Koloveč, Němčice, 1959–1990  kar29 

 Úboč) 

 

171 Kulturní akce a plány kulturně 1952–1990  kar29 

 výchovné činnosti v obci (mj.  

 příspěvky dobrovolných organizací 

 do plánů kulturní činnosti, výkazy 

 a hodnocení kulturních akcí)  

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

26 

 

172 Kino (zápisy z kontrol, pracovní  1957–1990  kar29 

 výkazy, vybavení)  

 

173 Knihovna (Hradiště, Chocomyšl, 1956–1990  kar29  

 Kanice, Koloveč, Němčice, Úboč, 

 Únějovice) 

 

174 Agitační středisko Koloveč (jeho 1976–1983  kar29 

 činnost, zpravodaj agitačního střediska) 

 

175 Památková péče, chráněné památkové 1964–1968  kar29 

 objekty (mohylové pohřebiště  

 – narušení mohyly neodborným  

 výkopem, vyrozumění o zápisu 

 kulturní památky) 

 

176 Soupis pomníků, památníků  1972–1980  kar29 

 a pamětních desek 

 

Školství  

 

177 Organizační záležitosti škol (základní 1950–1989  kar30 

 a mateřská škola, stanovení školního 

 obvodu) 

 

178 Prověrky a inspekce MŠ a ZDŠ 1965–1990  kar30 

 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

 

179 Zdravotnictví, prevence (snímkování 1953–1985  kar30 

 obyvatel, dětská poradna, lékárna,  

 zubní laboratoř) 

 

180 Hygiena, pohřbívání (očkování proti 1981–1990 kar30 

 vzteklině, zrušení pedikérské služby,  

 hřbitovní poplatky, negativní hlášení 

 o vojenských hrobech)  

 

181 Sociální poměry, důchodové 1960–1990  kar30 

 zabezpečení, péče o rodinu a děti 

 (sledování sociálních poměrů,  

 opatrovnictví, příspěvky na výživu, 

 přijímání do ústavů sociální péče, 

 pečovatelská služba, rekreace důchodců) 

 

Požární ochrana a vnitřní správa 

 

182 Požární ochrana a její organizace 1953–1989  kar30 

 (opatření k protipožární bezpečnosti, 

 členové požárního sboru) 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.    jedn. č. 

27 

 

183 Dobrovolné organizace, složky  1953–1988  kar30 

 Národní fronty v obci 

 (ČSČK, český zahrádkářský svaz, 

 chovatelé drobného hospodářského 

 zvířectva, pionýři, rybáři, Svazarm, 

 svaz invalidů, TJ Slavoj) 

 

184 Věci vojensko správní (odvodní řízení, 1947–1977  kar30 

 rozvoj branné výchovy při MNV) 

 

185 Územní organizace (návrh na změnu 1959–1968  kar30 

 hranic obcí mezi Kolovčí a Močerady, 

 změna v zařazení katastru obcí do 

 přírodních stanovišť – Zichov) 

 

186 Státní občanství (udělení občanství 1959–1967  kar30 

 Václav Málek) 

 

187 Matriční záležitosti (domovské právo, 1946–1986  kar30 

 prohlášení za mrtva, oznámení 

 o narození, úmrtí, rozvod, změna  

 příjmení, prověrky ve vedení matrik) 

 

188 Evidence obyvatel, přihlášky trvalého 1950–1990  kar31 

 pobytu A – KAŠ 

 

188 Evidence obyvatel, přihlášky trvalého 1950–1990  kar32 

 pobytu KAU – ŠP 

 

188 Evidence obyvatel, přihlášky trvalého 1950–1990  kar33 

 pobytu ŠT – Z 

 

189 Evidence obyvatel, výpis občanů 1989  kar34 

 přihlášených k trvalému pobytu  

 (automatická evidence občanů,  

 řazeno abecedně) 

 

190 Převzetí písemností úřadu Městyse  1979  kar35 

 Koloveč Muzeem Chodska a jejich 

 následné předání do okresního archivu 

 

191 Ochrana veřejného pořádku (komplexní 1965–1987  kar35 

 plán v boji proti kriminalitě, dodržování 

 veřejného pořádku, zrušení služebny 

 veřejné bezpečnosti) 

 

192 Čestná uznání, vyznamenání, pamětní 1968–1980  kar35 

 medaile (oceňování práce dobrovolných 

 funkcionářů, udělování pamětní plakety) 



 

28 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Koloveč 

Značka archivního fondu: MNV Koloveč 

Časový rozsah: (1919) 1945–1990 (1991) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

115 (66 úředních knih, 12 podacích protokolů, 2 fascikly, 35 kartonů)  

 

Počet inventárních 

jednotek: 

 

192 

Rozsah v bm: 5,13 bm 

Stav ke dni: 22. 08. 2014 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  28 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 22. 08. 2014 - č.j. SOAP/010-0594/2014 

 


